
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

22.08.2024.         sēdes protokols Nr.12., 14 p.  

LĒMUMS Nr. 585 

Par līguma slēgšanu ar 

Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu atbildību  

"AIZKRAUKLES SILTUMS" 

 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā noteikts, ka pašvaldības autonomā funkcija 

ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un šī 

likuma 4.panta trešajā daļā noteikts, ka autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei 

organizē un par to atbild pašvaldība. Ņemot vērā minēto, secināms, ka siltumapgādes pakalpojumu 

nodrošināšana atbilst Aizkraukles novada pašvaldības pamatdarbības veidiem. Siltumapgāde kā 

enerģētikas nozares joma ir atzīstama par stratēģiski svarīgu, izrietoši, arī siltumapgādes 

pakalpojumi par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem. 

Vietējās pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā sniedz sabiedriskos siltumapgādes pakalpojumus vai pilnvaro komersantu sniegt šos 

pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai tās daļā.  

Ar Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu Nr.500 (sēdes protokols Nr.7., 

84.p) tika pieņemts lēmums par noslēgtā līguma ar SIA “EkoSil” Jaunjelgavas pilsētā izbeigšanu. 

Vienlaikus ar Aizkraukles novada domes 2024.gada 16.maija lēmumu Nr.364 (sēdes protokols 

Nr.5., 35.p.) uzdots SIA “AIZKRAUKLES SILTUMS” iesaistīties un veikt nepieciešamās 

darbības, lai tiktu nodrošināta siltumenerģija Jaunjelgavas pilsētā. Savukārt ar  Aizkraukles novada 

domes 2024.gada 8.augusta lēmumu Nr.570 tika nolemts ar 2024.gada 8.augustu izbeigt sarunas 

par Jaunjelgavas pilsētas katlu mājas atsavināšanu. 

Aizkraukles novada pašvaldība ir Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”(turpmāk – SIA“AIZKRAUKLES SILTUMS”), 

reģistrācijas numurs 40003007886, juridiskā adrese: Rūpniecības iela 2, Aizkraukle, LV-5101, 

kapitāla daļu turētāja, kas sastāda 100 % no pamatkapitāla. 

Publisko iepirkuma likuma 4.panta trešā daļa nosaka šā likuma piemērošanas izņēmumus 

tādas personas sniegtajiem pakalpojumiem, kura atbilst visām šādām pazīmēm: 

1)  tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

2)  vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs; 

3)  tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības 

veidu, kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam 

par Eiropas Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus 

un kam nav izšķirošas ietekmes uz to.                                

Vērtējot SIA“AIZKRAUKLES SILTUMS” atbilstību minētajiem priekšnoteikumiem, 

secināts, ka: 

1) SIA“AIZKRAUKLES SILTUMS” 100% kapitāla daļu īpašnieks ir Aizkraukles 

novada pašvaldība; 

2) virs 80 % no ieņēmumiem SIA“AIZKRAUKLES SILTUMS” gūst no Aizkraukles 

novada pašvaldības doto uzdevumu izpildes; 



2 

 

3) SIA“AIZKRAUKLES SILTUMS” nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, tās 

vienīgais dalībnieks ir Aizkraukles novada pašvaldība. 

Konstatējot visus Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešajā daļā noteiktos priekšnoteikumus, 

ir pamats noslēgt līgumu par siltumenerģijas piegādi un pārdošanu, nepiemērojot publiskā 

iepirkuma procedūru. 

SIA “KPMG Baltics” ziņojumā “Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

pašvaldības kapitālsabiedrībās” norādīts, ka atbilstoši iesniegtajai informācijai visaugstākais 

darbības efektivitātes rādītājs 2021. gadā ir SIA “Aizkraukles siltums”, kas nozīmē, ka šajā vērtētajā 

laika periodā SIA “Aizkraukles siltums” guva augstākos ieņēmumus salīdzinājumā ar kopējiem 

izdevumiem. Pēdējo gadu laikā SIA “Aizkraukles siltums” ir vienīgā no četrām kapitālsabiedrībām, 

kam izdevies sasniegt augstāku darbības efektivitātes rādītāju (2020.gadā – 96%) un vienīgā 

kapitālsabiedrība, kam pēdējo trīs gadu periodā šis rādītājs bijis zem 100%, norādot uz augtāku 

darbības efektivitāti.  

Lai organizētu Jaunjelgavas pilsētas iedzīvotājiem siltumapgādes piegādes pakalpojuma 

turpmāko nodrošināšanu, nepieciešams slēgt līgumu ar Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrību 

ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 4.panta 

otro daļu,10.panta pirmās daļas 19.punktu, Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešo daļu, ņemot 

vērā Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 15.08.2024. atzinumu, 

atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis 

KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Uģis RUBENIS, Evija 

VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS), “PRET”- nav, “ATTURAS”- nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Noslēgt līgumu ar Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību “AIZKRAUKLES SILTUMS”, reģistrācijas numurs 40003007886, juridiskā 

adrese: Rūpniecības iela 2, Aizkraukle, LV-5101, par siltumenerģijas ražošanu un pārdošanu 

Jaunjelgavas pilsētas vajadzībām. 

2. Noteikt, ka 1.punktā minētais līgums tiek noslēgts uz 1 (vienu) gadu un pakalpojums 

nodrošināms  no 2024.gada 7. oktobra līdz 2025.gada 6. oktobrim.   

3. Uzdot Aizkraukles novada  pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “AIZKRAUKLES 

SILTUMS”, reģistrācijas numurs 40003007886, par siltumenerģijas ražošanu un pārdošanu 

pašvaldībai iesniegt pašvaldībā līdz 2024. gada 2. septembrim ekonomiski pamatotu aprēķinu. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai sagatavot 

1.punktā minēto līgumu  

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM.  

Pielikumā: Līguma projekts uz 5 lp. 

 

 

 

  

  

    

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

 attīstības un sadarbības jautājumos    Dainis Vingris  

 

 


